<sup>11</sup> Yhteiskunnallinen laki.

<sup>12</sup> Lewis 1940, s. 149.

<sup>13</sup> *Ibid.*, s. 154.

periaatteet, jotka myös johdetaan ensimmäisen ryhmän periaatteista<sup>14</sup>, mutta joiden johtaminen on hyvin vaikeaa. Ainoastaan oppineet asiantuntijat kykenevät tähän, eivätkä hekään aina ole yksimielisiä. Tämä jaottelu täsmentää Ockhamin ajattelua anteeksiannettavista ja anteeksiantamattomista erehdyksistä<sup>15</sup>. Kahden ensimmäisen ryhmän normien suhteen erehtyminen ei ole anteeksiannettavaa kenellekään, kun taas kolmannen ryhmän normien tietämisen velvollisuus riippuu asemasta.<sup>16</sup>

Toinen Ockhamin esittämä erottelu jakaa *ius naturalen* kolmeen eri tyyppiin.<sup>17</sup> Ensimmäisen *ius naturalen* tyyppin Ockham määrittelee seuraavasti: ” - luonnolliseksi laiksi [*ius naturaleksi*] kutsutaan sitä, mikä on yhdenmukaista koskaan erehtymättömän luonnollisen järjen kanssa - -”<sup>18</sup>. Toisaalla Ockham kirjoittaa, että ” - - mikä on erehtymättömän oikean järjen mukaista - - on luonnollinen laki - -”<sup>19</sup>. Koskaan erehtymätön luonnollinen järki vastaa siis oikeaa järkeä. Ensimmäinen *ius naturalen* tyyppi sisältää itsessään tiedetyt moraalinormit. Se viittaa aina voimassa oleviin muuttumattomiin lakeihin, jotka olivat voimassa jo paratiisissa ja ovat siksi pysyvämpiä<sup>20</sup>.

Toisen tyyppin *ius naturale* viittaa perisyntyn jälkeisessä tilanteessa olemassaoleviin periaatteisiin. Ockham kirjoittaa, että

” - - sitä kutsutaan luonnolliseksi laiksi [*ius naturaleksi*], jota noudattavat he, jotka soveltavat ainoastaan luonnollista oikeutta ilman mitään tapoja tai ihmisten

<sup>14</sup> Coleman 2000, s. 182 väittää, että nämä johdetaan toisen ryhmän periaatteista, mutta ks. III *Dial.* II, l. 1, c. 15.

<sup>15</sup> Ks. luku *Olosuhteet ja oikea järki sekä eettinen teko, Erehtyneen ymmärryksen merkitys*.

<sup>16</sup> III *Dial.* II, l. 1, c. 15: ”Respondetur quod iura naturalia reperuntur in triplici differentia. Quaedam enim sunt principia per se nota, vel a talibus principiis in moralibus per se notis sequuntur vel sumuntur; et circa talia iura naturalia nemo potest errare vel etiam dubitare. Ipsa tamen ignorare potest, quia potest de ipsis non cogitare et nunquam cogitasse; et talis ignorantia neminem excusat - -”; *Ibid.*: ”Alia sunt iura naturalia quae ex primis principiis iuris patenter et absque magna consideratione eliciuntur, quemadmodum in scibilibus quaedam conclusiones ex primis principiis patenter et absque magna consideratione concluduntur, etiam a minus eruditibus; et talis ignorantia iuris naturalis non excusat - -”; *Ibid.*: ”Alia sunt iura naturalia quae a paucis, etiam peritis, et cum magna attentione et studio et per multa media colliguntur ex primis iuribus naturalibus, circa quae etiam periti interdum habent opiniones contrarias, quibusdam putantibus ea esse iusta et quibusdam iniusta; et ignorantia talis iuris naturalis excusat - -”.